
1 
 
 

 
 

 

 
 

ВЕСТИ СТРЕЛЬНЫ 
Газета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна 

Специальный выпуск № 16 от 28 сентября 2022 года  
 

6+ 



2 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА VI СОЗЫВА 

 
  

РЕШЕНИЕ  
от 17 августа 2022 года                                                                                                       № 32 

  
О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского   муниципальног

о образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна 
  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-
Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна,  

 
  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
РЕШИЛ: 

 
 

1. Утвердить изменения и дополнения в Устав Внутригородского   Муниципального 
образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна, принятый решением Муниципального 
Совета Муниципального образования поселок Стрельна от 14.03.2017 № 09 с изменениями 
и дополнениями, принятыми решениями Муниципального Совета Муниципального 
образования поселок Стрельна от 05.09.2017 № 63, от 19.06.2018 № 37, от 29.09.2020 № 51, 
от 30.03.2021 № 22, от 28.09.2021 № 55 (далее - Устав) согласно приложению № 1. 

2, Главе муниципального образования, исполняющему полномочия председателя 
Муниципального Совета, изменения и дополнения в Устав, утвержденные настоящим 
решением, направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации 
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области для регистрации.   

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального 
образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета Беленкова 
В.Н. 

4. Настоящее решение после регистрации подлежит официальному опубликованию и 
вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 
 

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя   
Муниципального Совета                                                                                             В.Н. Беленков 

 
 
 
 

http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=6F4EFA27-8B91-4321-89E6-E3F0D6D15307
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=4FC8CD7D-37B8-4BFD-A562-46332EC588FD
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=6FD28452-3478-4742-8CFF-ABF71BD93C53
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=EC891D37-B35A-4598-B9D8-298E3ABBFB0C
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=D7541B07-3F97-4937-9AC5-BFC8E6E292B4


3 
 
 

 
 

Приложение № 1 
к решению Муниципального Совета  
 внутригородского муниципального 

образования города федерального  
значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна 

от 17 августа 2022 года № 32          
 

 

Изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образов
ания города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна  

Внести изменения и дополнения в Устав внутригородского   муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна, 
принятый решением Муниципального Совета Муниципального образования  поселок 
Стрельна от 14.03.2017 № 09, с изменениями и дополнениями,  принятыми решением 
Муниципального Совета Муниципального образования поселок Стрельна от 05.09.2017 
№ 63, решением Муниципального Совета Муниципального образования поселок  
Стрельна от 19.06.2018 № 37, решением Муниципального Совета Муниципального 
образования поселок  Стрельна от 29.09.2020 № 51, решением Муниципального Совета 
Муниципального образования поселок  Стрельна от 30.03.2021 № 22, решением 
Муниципального Совета Муниципального образования поселок  Стрельна от 28.09.2021 
№ 55 (далее – Устав): 

 
1. Пункт 3 статьи 1 Устава дополнить абзацем вторым следующего 

содержания: 
«Органы местного самоуправления Муниципального образования входят в единую 

систему публичной власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для 
наиболее эффективного решения задач в интересах населения, проживающего на 
соответствующей территории Муниципального образования.». 

2. Подпункт 10 пункта 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции: 
«10) содействие в осуществлении контроля за соблюдением законодательства в 

сфере благоустройства, включая согласование закрытия ордеров на производство 
земляных, ремонтных и отдельных работ, связанных с благоустройством 
внутриквартальных территорий, земель и земельных участков, указанных в подпункте 53 
пункта 1 настоящей статьи, и подтверждение выполнения требований по восстановлению 
элементов благоустройства, нарушенных в результате производства аварийных работ, 
законодательства о розничной торговле, о применении контрольно-кассовых машин на 
территории Муниципального образования;». 

3. Исключить подпункт 45-1 пункта 1 статьи 5 Устава. 
4. Абзац первый подпункта 47 пункта 1 статьи 5 Устава изложить в 

следующей редакции: 
 «47) организация благоустройства территории Муниципального образования в 

соответствии с законодательством в сфере благоустройства, за исключением случаев, 
установленных в подпункте 47-3 настоящего пункта, включающая:». 

5. Абзац шестой подпункта 47 пункта 1 статьи 5 Устава исключить. 
6. Пункт 1 статьи 5 Устава дополнить подпунктом 47-3 следующего 

содержания: 

http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=6FD28452-3478-4742-8CFF-ABF71BD93C53
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=EC891D37-B35A-4598-B9D8-298E3ABBFB0C
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=D7541B07-3F97-4937-9AC5-BFC8E6E292B4
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=D7541B07-3F97-4937-9AC5-BFC8E6E292B4
consultantplus://offline/ref=C1C88F2C26935F2B6BC095526C201A85F9D6D3F8708DF41B76D875546BABE3E46EC432B5B6F5D97739F68023C159A4763AFE447580T5HAM


4 
 
 

«47-3) организация благоустройства территории Муниципального образования, 
находящейся в границах территорий объектов культурного наследия народов Российской 
Федерации (выявленных объектов культурного наследия), за исключением земельных 
участков, которые находятся во владении и(или) пользовании граждан и юридических 
лиц, без проведения работ по их сохранению, в соответствии с законодательством в сфере 
благоустройства, включающая: 

обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов 
благоустройства, указанных в абзаце седьмом настоящего подпункта; 

содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта 
покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения 
санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников) 
на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с 
законом Санкт-Петербурга; 

содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на 
них элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях; 

содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, 
полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и 
цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, 
информационных щитов и стендов на внутриквартальных территориях; 

размещение на внутриквартальных территориях полусфер, надолбов, устройств для 
цветочного оформления, уличной мебели, урн без проведения земляных работ и 
углубления в грунт (вскрытия грунта); 

временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления 
Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, 
городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных 
территориях;». 

7. Пункт 1 статьи 5 Устава дополнить подпунктом 53 следующего 
содержания: 

«53) осуществление мероприятий, указанных в подпунктах 10, 47, 47-2, 48 пункта 1 
настоящей статьи, в отношении расположенных в границах Муниципального 
образования земельных участков, находящихся в государственной собственности Санкт-
Петербурга, а также земель и земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, за исключением территорий городских лесов, особо 
охраняемых природных территорий регионального значения, территорий зеленых 
насаждений общего пользования городского значения, местного значения и резерва 
озеленения, территорий зеленых насаждений, выполняющих специальные функции, 
поверхностных водных объектов, пляжей, автомобильных дорог регионального и 
федерального значения, земельных участков, на которых расположены объекты 
капитального строительства, земельных участков, находящихся во владении физических 
и юридических лиц.». 

8. В пункте 6 статьи 10 Устава слова «Назначенный судом местный 
референдум организуется избирательной комиссией Муниципального образования, а 
обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом государственной 
власти Санкт-Петербурга или иным органом, на который судом возложено обеспечение 
проведения местного референдума.» исключить. 

9. Пункт 3 статьи 11 Устава изложить в следующей редакции: 
«3. Депутат, Глава Муниципального образования, в отношении которого 

инициировано голосование по отзыву, осуществляя защиту своих интересов, имеет право 
присутствовать на собраниях инициативной группы по отзыву депутата, выборного 

consultantplus://offline/ref=244392F61853A30C29C83717571A18908C7F59F30E97FC76CBB829076ADD56ACB843CC8F9B662E38C1481A8DE81D3F55501F76941A72xCH
consultantplus://offline/ref=244392F61853A30C29C83717571A18908C7F59F30E97FC76CBB829076ADD56ACB843CC8F95662E38C1481A8DE81D3F55501F76941A72xCH
consultantplus://offline/ref=244392F61853A30C29C83717571A18908C7F59F30E97FC76CBB829076ADD56ACB843CC8F956E2E38C1481A8DE81D3F55501F76941A72xCH


5 
 
 

должностного лица местного самоуправления, а также заседаниях Муниципального 
совета Муниципального образования и избирательной комиссии, организующей 
подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 
референдума (далее - Избирательная комиссия), давать объяснения по поводу 
обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для отзыва. Члены инициативной 
группы, Избирательная комиссия, должностные лица местного самоуправления 
Муниципального образования обязаны обеспечить своевременное и надлежащее 
уведомление депутата, выборного должностного лица местного самоуправления о 
времени и месте рассмотрения вопроса о его отзыве. 

Со дня, следующего за днем принятия Избирательной комиссией, решения о 
разрешении сбора подписей в поддержку инициирования процедуры отзыва депутата, 
выборного должностного лица местного самоуправления, указанное лицо вправе давать 
разъяснения населению Муниципального образования непосредственно и (или) через 
средства массовой информации Муниципального образования по поводу обстоятельств, 
выдвигаемых в качестве оснований отзыва.». 

10. Пункт 12 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции: 
«12. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется Уставом Муниципального образования и нормативными правовыми 
актами Муниципального Совета Муниципального образования и должен 
предусматривать заблаговременное оповещение жителей Муниципального образования 
о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с 
проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на 
официальном сайте МО пос. Стрельна в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности 
размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», на официальном сайте Санкт-Петербурга или Муниципального 
образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), 
возможность представления жителями Муниципального образования своих замечаний и 
предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в 
том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в 
публичных слушаниях жителей Муниципального образования, опубликование 
(обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное 
обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на 
официальном сайте. 

Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящего 
пункта, обеспечения возможности представления жителями Муниципального 
образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового 
акта, а также для участия жителей Муниципального образования в публичных слушаниях 
с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей 
официального сайта может использоваться федеральная государственная 
информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи 
устанавливается Правительством Российской Федерации.». 

11. Исключить статью 27 Устава. 
12. В подпункте 2 пункта 2 статьи 32 Устава слова «Избирательной и 

Ревизионной комиссий» заменить на слова «Ревизионной комиссии». 
13. Абзац второй пункта 21 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции: 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=A210787A-B451-4995-BB96-97747F944EFE
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BEDB8D87-FB71-47D6-A08B-7000CAA8861A
consultantplus://offline/ref=7DCF0E427B5BE120433EDBBB793CFEC61BCC3B51243AB80530762082654EC65357CD1FCBDABA01FBAC07D6E9AF89F2CFB95E158BCCB0DCm4I
consultantplus://offline/ref=7DCF0E427B5BE120433EDBBB793CFEC61BCC365C2630B80530762082654EC65357CD1FCBDABB03F1F85DC6EDE6DDFAD0BC430B8AD2B0C6ECD1m7I


6 
 
 

«Удостоверение выдается депутату, Главе Муниципального образования 
Избирательной комиссией, в порядке, установленном законом Санкт-Петербурга о 
муниципальных выборах в Санкт-Петербурге.». 

14. В пункте 22 статьи 40 Устава слова «муниципальной избирательной 
комиссии Муниципального образования» заменить на слова «Избирательной комиссии». 

15. В подпункте «а» подпункта 2 пункта 1 статьи 41 Устава слова «аппарате 
избирательной комиссии Муниципального образования,» исключить. 

16. В подпункте «б» подпункта 2 пункта 1 статьи 41 Устава слова «аппарате 
избирательной комиссии Муниципального образования,» исключить. 

17. Дополнить статью 41 Устава пунктом 3-2 следующего содержания: 
 «3-2. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные 
государственные должности Российской Федерации, государственные должности 
субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской 
службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено 
федеральными законами.». 

18. Пункт 3 статьи 49 Устава изложить в следующей редакции: 
«3. Должность муниципальной службы - должность в органе местного 

самоуправления, которая образуется в соответствии с настоящим Уставом, с 
установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа 
местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность.». 

19. Подпункт 6 пункта 2 статьи 55 Устава изложить в следующей редакции: 
«6) имущество, предназначенное для размещения, содержания, включая ремонт, 

покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, искусственных 
неровностей, организации благоустройства территории Муниципального образования на 
внутриквартальных территориях и на территориях зеленых насаждений общего 
пользования местного значения, расположенных в том числе в границах территорий 
объектов культурного наследия народов Российской Федерации (выявленных объектов 
культурного наследия);». 

20. Пункт 1 статьи 55 Устава дополнить подпунктом 6-2 следующего 
содержания: 

«6-2) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения, 
установленных подпунктом 53 пункта 1 статьи 5 настоящего Устава.». 

 
 
 
 
 
 

 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=A6B1AB18-B85B-48C5-BA5F-44DCD83342CB


7 
 
 

 
 

 
 
Ответственность за нарушение законодательства об охране 

атмосферного воздуха. 
 
 
 

 
Правовые основы охраны атмосферного воздуха установлены Федеральным законом 

«Об охране атмосферного воздуха», которым определены требования по сохранению его 
качества и недопущению ухудшения атмосферы. 

В соответствии с законом в целях охраны атмосферного воздуха организации, 
имеющие источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (трубы от 
котельного оборудования, вентиляция от цеха и пр.), обязаны проводить инвентаризацию 
таких источников. 

Порядок проведения инвентаризации источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух утвержден приказом Минприроды России от 19.11.2021 № 871. 

На основании отчета по инвентаризации организация в течение 6 месяцев со дня 
начала эксплуатации объекта (предприятия), оказывающего негативное воздействие на 
окружающую среду, обязана подать в уполномоченный орган исполнительной власти 
заявку о его постановке объекта на государственный учет. 

В Санкт-Петербурге такими органами власти являются Северо-Западное 
межрегиональное Управления Росприроднадзора (г. Санкт-Петербург, Литейный пр., д. 39), 
а также Комитет по природопользованию, охране окружающей среды и обеспечению 
экологической безопасности Санкт-Петербурга (г. Санкт-Петербург, ул. Чайковского, д.20, 
лит. В).  

Неисполнение вышеуказанных требований закона влечет административную 
ответственность по ст. 8.1 КоАП РФ и ст. 8.46 КоАП РФ (штраф для юридических лиц – 
до 100 000 руб.) 

Также хозяйствующие субъекты, у которых объем выбросов загрязняющих 
веществ составляет более 10 тонн в год, либо объем выбросов составляет от 5 до 10 тонн 
в год (при наличии в составе выбросов веществ 1 и (или) 2 класса опасности), обязаны 
представлять в уполномоченный орган власти отчетную информацию по  форме № 2-ТП 
(воздух), установленной приказом Росстата от 08.11.2018 № 661. 

Указанная форма направляется не позднее 22-го января года, следующего за 
отчетным, в территориальные органы Росприроднадзора. 

За непредоставление или несвоевременное предоставление отчета по форме № 2-ТП 
(воздух) предусмотрена административная ответственность по ст. 13.19 КоАП РФ (штраф 
для юридических лиц – до 70 000 руб.) 

Кроме того, в случае нарушения правил выброса в атмосферу загрязняющих 
веществ, если это повлекло загрязнение или иное изменение природных свойств воздуха, 
законодательством предусмотрена уголовная ответственность по ст. 251 УК РФ. 

 
Помощник природоохранного  

прокурора г. Санкт-Петербурга 
 

Калядин С.О. 
 
 



8 
 
 

 

 
 
 
 

Вести Стрельны»  
Газета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения 
 Санкт-Петербурга поселок Стрельна.   
Учредитель — Местная администрация 
внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 
поселок Стрельна. 
Адрес: 198515, Стрельна,  
Санкт-Петербургское шоссе, д. 69, литер А. 
Тел.  +7 (958) 175-53-10. 
 Сайт: www.mo-strelna.ru   
 Е-mail: redaktor@mo-strelna.ru 
https://vk.com/vestystrelnu  

Газета зарегистрирована  
Северо-Западным окружным 
межрегиональным территориальным 
управлением Министерства РФ по делам 
печати, телерадиовещания и средств массовых 
коммуникаций.  
Регистрационное свидетельство  
ПИ № 2-6710 от 25.07.03.  
Тираж 200 экз. 
Распространяется бесплатно. 
Редактор выпуска Константин Петрович 
Чернэуцану  

Издатель: МКУ МО пос. Стрельна 
«Стрельна»,  
г. Санкт-Петербург, пос. Стрельна,  
Санкт-Петербургское шоссе, д. 69, лит. А 
Тел./факс: +7 (812) 421-39-88 

  Отпечатано в МКУ МО пос. Стрельна 
«Стрельна», г. Санкт-Петербург, пос. 
Стрельна, т. +7 (958) 175-53-10 
Санкт-Петербургское шоссе, д. 69, лит. А 
Тел./факс: +7 (812) 421-37-22 

 Подписано к печати: 28. 09.2022 в 12.40 
Выход в свет — 28.09.2022 в 15.30 
Заказ № 0108                                  6+ 

http://www.mo-strelna.ru/
mailto:redaktor@mo-strelna.ru
https://vk.com/vestystrelnu

	РЕШЕНИЕ

